Дело № 5-61-411/2022
УИД 91MS0061-01-2022-001226-07

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 августа 2022  года                                                                             п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району о привлечении к административной ответственности:

	Арудова Гиви Семеновича,
 (данные изъяты)

  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  Арудов Г.С. управлял автомобилем (данные изъяты) ,   в состоянии опьянения: установлено наличие абсолютного этилового спирта в концентрации более 0,16 мг/л выдыхаемого воздуха с учетом суммарной погрешности измерений, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ. Освидетельствование проведено с помощью прибора «Юпитер». Действия Арудова Г.С.  не содержат уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Арудов Г.С. вину в совершении административного правонарушения признал полностью. Пояснил, что управлял автомобилем, продул прибор, который показал состояние опьянения.
Выслушав пояснения Арудова Г.С., изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Арудова Г.С. в совершении административного правонарушения доказана полностью и  подтверждается: протоколом (данные изъяты)  об административном правонарушении (л.д.2), протоколом об отстранении от управления транспортным средством от (данные изъяты)   (л.д.3), чеком прибора алкотектор «Юпитер» с показаниями (данные изъяты)  согласно которого у Арудова Г.С. установлено состояние опьянения, с чем Арудов Г.С. согласился  ( л.д.4-5), протоколом от (данные изъяты)  о задержании транспортного средства (л.д.6), видеозаписью с места совершения административного правонарушения (л.д.7), сведениями о привлечении Арудова Г.С   к административной ответственности (л.д.8), справкой к протоколу об административном правонарушении, из которой следует, что Арудов Г.С.  водительское удостоверение получал, к уголовной ответственности  по  ст.12.26, ст.12.8 КоАП РФ в течение одного года не привлекался.  В 2014 году привлекался к административной ответственности по ст.12.26 ч.1 КоАП РФ. Водительское удостоверение сдал в ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии (данные изъяты) ,  окончание срока лишения (данные изъяты) . Срок привлечения по ст.264.1 УК РФ до (данные изъяты) . ( л.д.9).
Таким образом, действия Арудова Г.С.  правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения. При этом действия Арудова Г.С    не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Арудову Г.С   суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который является индивидуальным предпринимателем,  степень его вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства – признание вины, а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  штрафа с лишением права управления всеми видами транспортных средств в минимальном сроке, предусмотренном санкцией статьи.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 12.8 ч. 1, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –
ПОСТАНОВИЛ:

             Признать виновным Арудова Гиви Семеновича, (данные изъяты)   в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в сумме 30 000 ( тридцать тысяч) рублей с лишением права управления всеми видами  транспортных средств  сроком на 1 ( один ) год и 6 ( шесть) месяцев .
Сумму штрафа необходимо внести: УФК (ОМВД России по Ленинскому району), КПП 911101001, ИНН 9111000524, код ОКТМО 35627405, счет получателя № 03100643000000017500 в Отделении  Республики Крым Банка России БИК 013510002 кор/сч  40102810645370000035, код бюджетной классификации 18811601123010001140, УИН 18810491222200001500.
Разъяснить Арудову Г.С , что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Арудову Г.С., что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Разъяснить Арудову Г.С.,   что в соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права ему необходимо сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания: ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району (п.Ленино, ул. Горького,2),  а в случае утраты указанного документа, заявить об этом в тот же орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
         Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                           И.В. Казарина